Foliação original em romano convertida para a correspondente em arábico na transcrição – Há certa oscilação no uso de *a* bastardo e *uncial*, diferença que foi uniformizada em uma só forma de *a* na transcrição.

Transcrição: /f. 14va32/ HJc² ordo est sobrius *et deo amabilis* | Non respicere oculis hinc inde / sed | semper ante se Non ociosa verba loqui sed tantum | necessaria / Jndumentis vilibus contentum esse | ad necessitatē corporis / et sic cibis ad sus | tentacionem corporis vti ut non castrimar|gie seruiatur et participare parum de omnibus | et non reprobare hoc et eligere hoc Nec imple|at ex ipaīs ventrem Maior est enim omni | virtute discrecio Vinum propter infirmitatem aut | debilitatem non sumere / Non prescindas verbum | loquentis sicut indoctus sed respondeas sicut /f. 14vb/ prudens³ Tacitus esto vbiqumque fueris | inventus Minorem te ipsum existima et ser|uum fratribus tuorum Nec denudes coram | aliquo aliquid membrorum tuorum / Nec appro|pinques corpori alicuius preter necessitatis | causam Nec corpori tuo permittas aliquem | approp<<in>>quare ut dixi nisi ex rationabli causa | Declina a fiducia mulierum sicut a mor|te Posside sobrium ordinem sompni | ne elongetur a te virtus que te custodit | Jn quocumque loco dormieris si possibile | est nullus te uideat Si venenit tibi | tussis sedenti in mensa verte faciem tuam | retro et sic tussica Cum sobrietate comedere | et bibe sicut decet filios dei Ne exten|das manū tuā ut accipias a conspectu | proximi quid inverecunde uel presumptuose | Si autem sederit tecum extraneus annue ei | semel . et bis ut comedat et ordinate | pone mensam /non turbulente sed honeste | Non denudans quid membrorum tuorum | Cum oscitas os tuum aperi | Retine sus|piria si potes Si intraueris cellam pre|ceptoris tui aut amici uel dissimilis | caue ne uideas aliquid ibi / Si vero co|actus non fueris hoc non facias quia qui | in hijs est assiduus alienus est a monastico | habitu et christo qui hunc donauit Ne res|picias loca vbi sunt uasa abscondita | celle amici tui Cum tranquillitate oscium | et claude silenter similiter proximi tui Et | non subito ad aliquem introeas sed pulsans | exterius et permissus ingredere Ne sis ve|lox in gressu tuo preter causam necessariam | te compellentem Esto omnibus obediens | in omni tempore preter quam ad auaros et ama|tores possessionum uel seculares hos | non requaris ut non fias opus dy|bolicum Mansuete cum omnibus tracta et cum | sobrietate et honestate omnes aspice Et | non impleas oculos tuos alicuius rei | Ambulans in uia non preuenias ma|iorem te Si autem tardauerit socius tuus /f. 15ra/ parum progrediens exspecta eum Qui enim | non facit sic insipiens est Quando socius | tuus loquitur obuiantibus exspecta eum Sanus | dicat infirmanti ante tempus faciamus necessi|tatem Nec arguas aliquem in aliquo . sed | te ipsum in omnibus existima culpabi|lem et debitorem Omne opus vile iussus | cum humilitate facere non recuses Si coac|tus fueris ridere non apparent dentes | tui Si compulsus fueris loqui cum maliere | verte faciem tuam ne uideas eam et sic cum | ea loquere / A mortalibus fuge sicut ab | igne et laqueo dyabolō et obuiacionem earum et | colloquacionem et uisionem ut non colorent cor | tuum sordibus viciorum quamuis sint soro|res tue secundum carnem sicut <<ab>> extraneis te cus|todi A fiducia iuuenum et locuzione | fuge sicut ab amicicia dyabolō Vnum habe | colloquutorem timentem deum et se ipsum cus|todiantem Pauperem quidem in thaber|naculo suo {{sed}} <<et>> diuitem in misterijs dei | ab omnibus absconde misteria tua opera|ciones et prelia Ne sedeas coram aliquo sine | habitu tuo preter necessitatē Cum sobrietate | ad necessariam curam egredere sicut verecundans |

² <H> capitular rubricado.

³ Na margem superior desta coluna há texto que pertence à obra de Hugo de São Victor (Migne, 1854, col. 888, ll. 17-18 e 25-28): <In firma mundi elegit deus et ignorablia et co<n>tempciblia | quoniam ipse qui diues est in gloria sua pauper factus est pro | n[obis] non diuicibus sed pauperibus dignatus est sociari>.

custodiente te angelo *et cum timore profi ciscere / Melius est tibi comedere venenum | mortiferum quam cum muliere comedere quamuis | sit mater uel soror tua . Melius est habita | re cum dracone quam dormire cum aliquo | et cooperiri cum eo quamuis sit tibi frater secundum | carnem Si dixerit tibi ambulanti in {vi|a} } . maior itinere quis maior te / veni | ut psallamus noli esse inobediens ei | Si autem non dixerit / lingwa quidem ta | ce corde vero deum glorifica Ne resistas | alicui pro aliquo facto Nec certes nec men | ciaris nec iures per nomen dei tui | despice te ipsum et alios non despicies | Jniurias sustine et nemini iniuriam | feceris Melius est corporalia corrumpi cum | corpore quam dampnificari quid anime Jn iu | dicio cum aliquo non introeas sed sustine | condempnatus incondepnabilis existens /f. 15rb/ Ne diligas anime tue aliquid seculare | sed subditus esto ducibus principibus | et a conuencione ipsorum abstine te ipsum Jpsorum | namque conuersacio est illaqueans negli | gentes in perdicione O gulam qui propriam | quenis curare gulam Melius est tibi mittere | in ventrem <{tuum}> carbones ignis quam frixu | ras ducum et principum Superfunde tibi | super omne oleum misericordie et esto obseruans | te ab omnibus A multiloquio te ipsum custodi | di Illud enim extigwit in corde mo | ciones intellectuales a deo pululantes | Fuge docmatizare cum prelatis ecclesie | aut cum alijs sicut a lloquacione audaci | Et in plateis iracundorum aut compugnan | cium ne transeas ut non impleatur cor | tuum furore et detur anime tue furoris | obscuritas Ne habites cum superbo ut | non sancti spiritus operacio auferatur ab anima | tua et efficiaris habitaculum omnium viciorum | Has deposiciones si seruaueris o homo | et custodieris te ipsum semper in meditacione | dei in veritate videbit anima tua in se | met ipsa anime christi et in seculum seculi non tenebrescat illi gloria in secula seculorum amen⁴ | {{Explicit dictum ysaac abbatis syrie | de informacione iuuenum ex ultimo capitulo | libri sui de xii sermonibus}}⁵ :— · : —*

3.2 Cód. M I 159, Biblioteca Científica (Olomouc), ff. 20r-20v

Apontamentos codicológicos e paleográficos: Papel – s. XV (último terço) – I + 248 + III ff. – 22 × 15,5 – Origem: Parcialmente oriundo de Litoměřice (no noroeste da República Tcheca) – Descrição completa: Boháček e Čáda (1994) – Foliação moderna em arábico – Os sublinhados no manuscrito, sempre em rubrica, foram registrados na transcrição – Alguns pontos e barras estão em rubrica, aspecto que não foi marcado com negrito na transcrição – Na margem externa do f. 20v há dois comentários que não puderam ser devidamente decodificados e, portanto, não foram transcritos.

Transcrição: /f. 20r20/ Tractatus beati Bernardi de directione vite Jncipit | HJc⁶ ordo est sobrius et deo amabilis non respicere oculis hinc inde . sed respicere | ante se . hoc est cogitationes iactare in deum Et sic respicere . est . non ociosa verba | loqui . sed tantum neccessaria Jndumentis contentum esse ad neccessitatem corporis. et sic cibis | ad sustentacionem corporis vti n{ec}on castrimargie seruiatur . Et participare de omnibus parum | et non reprobare et hoc eligere . nec impleat ex ipsis ventrem . Maior est enim omni virtute | discrecio . Vinum preter infirmitatem aut debilitatem non sum<er>e . Non prescindas verba loquentis vt | indoctus . sed respondeas sicut prudens . Tacitus esto vbiicumque fueris inuentus cum (opericet) / Minorem | te ipsum existima et seruum fratrum tuorum . nec denudes coram aliquo aliquid membrorum tuorum / | nec appropinques

⁴ PG 86, c. LIII, coll. 883 (l. 20) – 886 (l. 9).

⁵ Escrito por outro punho em letra gótica quadrada e riscado de vermelho.

⁶ <H> capitular rubricado.

corpori alicuius nisi propter necessitatis causam . nec corpori tuo permittas aliquem appropinquare | vt dixi nisi ex racionabili causa / Declina a fiducia mulierum sicut a morte / posside | sobrium ordinem somni /. ne elongetur a te virtus que te custodit Jn quocumque loco dormieris | si possibile est nullus te videat Si venerit tibi tussis in mensa sedenti verte faciem tuam | retro et sic tussita Cum sobrietate comedere et bibe sicut decet filios dei . Ne exten|das manum tuam vt accipias in conspectu christi tui quid inuere<cun>de et presumptuose Si autem sederit tecum extraneus annue ei semel uel bis vt comedat et ordina te et pone | mensam non turbulente . sed honeste . non denudas aliquid membrorum tuorum Cum osci-/f. 20v/-tas os tuum aperi . retine suspina si potes . Si intraueris cellam preceptoris tui aut | amici uel dissimilis caue ne videoas aliquid ibi . Si vero coactus non fueris hoc non facias | quia qui in hijs est assiduus alienus est a monastico habitu et christo qui hunc donavit . Non respicias | loca vbi sunt uasa reposta vel abscondita celle amici tui Et non subito aliquo | introeas . sed pulsans exterius et permissus ingredere ne sis velox in ingressu tuo / nisi | propter causam necessariam te compellentem Esto omnibus obediens in bono et omitte plus quam aua|r is Auaros uel amatores possessionum uel seculares hos non sequaris vt non fias | opus diaboh / Mansuete cum omnibus tracta et cum sobrietate et honeste omnes accipe Et | non impleas oculos tuos alicuius re Ambulans in via non preuenias maiorem te | in dignitate Si autem tardauerit socius tuus parum progrediens expecta illum Qui enim | non sic {{inspiciens}} est insipiens . cum socius tuus loquitur ab amantibus expecta eum | Sanus{{t}} dicat infirmitati / ante tempus faciamus necessitatem / nec arguas aliquid in aliquo sed te ipsum | in omnibus existima culpabile et debitorem Omne opus vtile iussus cum humilitate facere | non recuses quo ad hospitalitem Si coactus fueris ridere non appareant dentes tui | Si compulsus fueris loqui cum muliere . verte faciem tuam ne videoas eam et sic cum ea loquere | A monialibus fuge sicut ab igne et laqueo diaboh / et obuiacionem earum collocucionem et | visionem vt non colorent cor tuum sordibus viciorum quamuis sint sorores tue secundum carnem sicut ab | extraneis te custodi A fiducia iuuenum et collocuzione fuge sicut ab amicicia diaboli | Vnum habe collocutorem timentem deum et se ipsum custodientem / pauperem quidem in taberna|culo suo et diuitem in ministerijs dei Absconde ministeria tua operaciones et prelia ne se|deas coram aliquo sine habitu tuo preter necessitatem Cum sobrietate ad necessariam causam vitam egredere | sicut verecundus custodiente te angelo et cum timore proficere / Melius est tibi comedere venenum | mortiferum quam cum muliere comedere quamuis sit mulier vel soror tua / Melius est habitare cum dracone quam cum aliquo <et> cooperari . cum <eo> quamuis sit tibi frater secundum carnem Si dixerit tibi ambulanti | in itinere quis maior te Veni vt psallamus noli esse inobediens ei Si autem non dixerit / | lingua quidem tace corde vero deum glorifica (**R**)es vires⁷ per nomen dei tui despice te ipsum | et alios non despicies Jniurians sustine et nemini iniuriam feceris / Melius est c<or>poralia | corumpi cum corpore / quam damnificare quid anime . Jn iudicio cum aliquo non introeas sed sustine | condemnatus incondemnabilis christus / ne diligas aliquid anime tue seculare . sed subditus esto | ducibus et principibus / a conuencione ipsorum abstine te ipsum Jpsorum namque conuersacio est illaqueis | negligentes in predicacione / O gulose qui propriam queris curare gulam / Melius est mittere tibi | in ventrem tuum carbones ignis quam frixuras ducum et principum Surfundere tibi | super omne oleum {{ole}}⁸ misericordie et esto obseruans te ab omnibus / a multiloquio te ipsum custodi Jllud | enim extinguit in corde mociones intellectuales a deo per yllulantes Fuge dogmatisare cum | prelatis ecclesie aut cum alijs alloquio audaci et in plateis iracundorum aut compugnancium non | transeas yt

⁷ O copista parece não ter entendido o modelo: registrou como (**R**)es vires o que deveria ser Nec iures.

⁸ O e está incompleto.

non impleatur cor tuum furore et detur anime tue obscuritas / **N**e habites | cum superbo
 vt non spiritus sancti operacio auferatur ab anima tua / efficiaris habitaculum omnium
 virtutum / **H**as | deposiciones si seruaueris **O** homo si custodieis te ipsum in meditacione
 dei in veritate videbit anima | tua in semet ipsa lumine christi et in seculum seculi obtinebis
 restet illi gratia in secula seculorum amen⁹ | **f**inis **huius**

3.3 Cód. 996, Biblioteca Mazarina (Paris), ff. 163r-164v (ff. 176r-177v)

Apontamentos codicológicos e paleográficos: Papel – a. 1516 – 6 + 244 ff. – 17,1 × 12,3 – Copista: Johannes Nicolay (*alias* Apchon) da Ordem Menor do Convento franciscano de Troyes (f. 244r e verso da capa final) – Descrição completa: Molinier (1885, t. I, p. 495-499) – Foliação original em romano e moderna a lápis em árabe (com 13 a mais de diferença): adotou-se a moderna na transcrição – Ao final da linha, costuma haver barra inclinada, mesmo quando há separação intravocabular, caso em que a barra não foi transcrita.

Transcrição: /f. 176r12/¹⁰ ¶¹¹ Sequitur secundus tractatus a beato ysaac editus . | **H**Jc¹² est ordo sobrius et deo amabilis Non respicere oculis hinc | et inde / sed semper ante se / non ociosa verba proferre / sed tantum | necessaria Jndumentis vilibus contentum esse ad necessitatem corporis / | et sic {{i}} cibis ad sustentationem corporis vti / non castrimargie et parti|cipare parum de omnibus / et non hoc reprobare / et hoc eligere / ut | impleat ex ipsis ventrem suum Major est enim omni virtute discrecio . | **V**inum preter infirmitatem aut debilitatem non sumere Non pre|scidas verbum loquentis / sed sicut indoctus respondeas / sed sicut prudens | tacitus esto . **V**bicumque inuentus fueris / minorem te ipsum estima / et ser|uum fratrū tuorum . **N**e denudes coram aliquo aliquod membrorum | tuorum / nec appropies corpori alicuius / preter necessitatis causam . | nec corpori tuo permittas aliquem appropinquare / nisi ut dixi causa | rationabili . **D**eclina a fiducia sicut a morte Posside sobrium or|dinem sompni / ut ne elongetur a te virtus que te custodit **Q**uocumque | loco dormieris / si possibile est / nullus te videat **S**putum coram a|liquo ne proicias Si euenerit tibi tussis sedenti ad mensam / ver|te faciem tuam retro et sic tusse . **C**um sobrietate comedere et bibe / | sicut decet filios dei / nec extendas manum tuam ut accipias a cons|pectu proximi tui quid inuercunde uel presumtuose **S**i autem | sederit tecum extraneus / annue eum semel et bis ut comedat / et | ordinate pone mensam **N**on turbulentem / sed ordinate sedeas et honeste / /f. 176v/¹³ non denudans quid membrorum tuorum **C**um obsitas aperi os tuum ne | videaris / retinens enim aspirationes transit . **S**i intraueris cellam | preceptoris tui / aut amici tui / uel discipuli / caue ne videoas ali|quid ibi **S**i vero coactus non fueris / hec non facias / quia qui | in hiis assiduus est / alienus est monastici habitus et christi | qui hunc donauit **N**e respicias loca / in quibus abscondita sunt ua|sa celle amici tui / cum tranquillitate aperi hostium proximi | tui / et claude similiter **N**on subito ad aliquem introeas / sed pul|sans exterius et permissus ingredere . **N**e sis velox in gressu | tuo / preter causam necessariam te compellentem **E**sto omnibus obe|diens / et in omni tempore / preter auaris aut amatoribus posses|sionum / aut secularibus / hos non sequaris / ut non fias

⁹ PG 86, c. LIII, coll. 883 (l. 20) - 886 (l. 9).

¹⁰ Na margem superior por punho diferente: <¶ monachorum . ¶ Folium . clxijj . > (primeiro caldeirão em azul e segundo em rubrica). Refere-se ao texto precedente, intitulado *Speculum Monachorum*.

¹¹ Caldeirão em azul.

¹² <H> capitular rubricado.

¹³ Na margem superior por punho diferente: <¶ De honesta uita . > (caldeirão em rubrica).

opus dia**|**bolicum Mansuete cum *omnibus* tracta / et cum sobrietate et hone**|**state
 omnes aspice / et ne impleas oculos tuos aspectu alicuius rei / | Ambulans in via / ne
 preuenias maiorem te / si autem tarda**|**uerit socius tuus / parum egrediens expecta
 eum / qui enim non | sic facit / insipiens est Quando loquitur socius tuus obuiantibus
 | expecta eum Sanus dicat infirmanti / ante tempus faciamus ne|cessitatem Ne arguas
 aliquem in aliquo delicto / sed te ipsum in *omnibus* | presumas culpabilem et delicti
 causam esse Opus vile cum *omni* | humilitate facere ne recuses Si coactus fueris ridere
 / non appare|ant dentes tui Compulsus loqui cum muliere / auerte faciem | tuam a
 visione eius / et sic cum ea loquere . A monialibus fuge | sicut ab igne / et ut laqueo
 diaboli fuge obuiationem earum / | et collocutionem / et uisionem / ut non colorent
 cor tuum sordibus viciorum . | quamvis sint sorores tue secundum carnem sicut ab
 extraneis te custodi . | A fiducia juuenum et allocutione fuge sicut ab inimicicia diaboli
 | vnum habe collocutorem et conscientia secretorum et timorem deum / et | se ipsum
 custodientem / pauperem quidem existentem in tabernaculo | suo / diuitem vero in
 ministeriis dei Ab omnibus absconde ministe|ria tua / et tuas operationes et prelia .
 Ne sedeas coram aliquo | sine habitu tuo / preter necessitatem Cum sobrietate ad
 necessaria | tua egredere sicut verecundans / custodiente te angelo / et cum ti|more¹⁴
 dei perfice Melius <<est>> tibi comedere venenum mortiferum / quam cum | muliere
 comedere / quamvis sit mater tua uel soror tua . Melius est | habitare cum dracone /
 quam dormire cum aliquo / et cooperiri cum eo / /f. 177r/¹⁵ quamvis sit tibi frater
 secundum carnem Si dixerit quis maior te / tibi am|bulanti in itinere / veni psallamus
 noli esse inobediens si autem non | dixerit / lingua tua quidem tace / corde vero deum
 glorifica Ne resi|stas alicui pro aliquo / nec certes nec mentiaris / nec iures per |
 nomen dei tui . Despice te ipsum / ut alios non despicias Iuriarum su|stine / et aliis
 iniuriam non eroges Melius est corporalia corrumpi | cum corpore / quam dampnificare
 quid anime Jn iudicio cum aliquo non | introreas / sed sustine condempnatus
 (in)dampnabilis existens Ne dili|gas anime tue quid seculare / sed subditus esto ducibus
 et principibus / | et a (con)junctione ipsorum abstine te ipsum Jpsa namque illaqueatione
 | illaqueas sunt negligentiores in perditione O gulose qui propriam | queris saturare
 gulam Melius est tibi mittere in ventrem tuum | carbones ignis / quam frixaturas ducum
 aut principum Superinfunde | tibi super omne oleum misericorde / et esto observans te
 in omnibus . A multi|loquio te ipsum custodi Jllud enim extinguit in corde intentiones
 intellec|tuales a deo pullulantes Fuge dominari cum prelatis ecclesie / aut cum | aliis
 sicut a leone mordaci . Et in plateis iracundorum aut compugnan|tium ne transeas / ut
 non impleatur cor tuum furore / et detur anime | tue erroris obscuritas Ne habites cum
 superbo / ut non sancti spiritus | operatio auferatur ab anima tua / et efficiaris
 habitaculum omnium viciorum¹⁶ | Quam pulchra et laudabilis est dilectio proximi / non
 solitudo eius | extrahat nullus a dilectione dei¹⁷ / cum requies et ociositas est per|ditio
 anime / et magis quam demones possunt nocere¹⁸ Visio secularium | confusionem facit
 anime renitenti eam propter opus dei / spiritualium fratrum | assidua locutio nocet Jtem
 secularium etiam sola visio exterior ope|rationem corporalem impedit¹⁹ Ne tristeris nec
 conturberis in cale|factionibus corporis / post enim accipiet eas a te perfectio Ne vincas

¹⁴ Na margem externa: <Nota>.

¹⁵ Na margem superior por punho diferente: <¶ religiosorum . ¶ Folium . clxiiij .> (primeiro caldeirão em azul e segundo em rubrica).

¹⁶ PG 86, c. LIII, coll. 883 (l. 20) - 886 (l. 5).

¹⁷ PG 86, c. LII, col. 881 (ll. 47-48).

¹⁸ PG 86, c. LII, col. 882 (ll. 43-44).

¹⁹ PG 86, c. LII, col. 882 (ll. 2-6).

| mortem / *quia dominus* te fecit super mortem²⁰ . **H**as depositiones si | seruaueris o
homo / et custodieris te ipsum in meditacione rei et | veritate / videbit anima tua in
semet ipsa lumen christi / et in seculum non | erubescet Jpi honor et gloria in secula
seculorum Amen²¹ . | ¶ Explicit secundus tractatus a beato ysaac editus . | ¶²² Sequitur
tertius tractatus eiusdem **D**e honesta vita religiosorum . /f. 177v/²³ **D**E cet²⁴ enim
monachum in omnibus esse formam vtilitatis videntibus | eum et ex multis virtutibus
eius fulgentibus sicut radij | prospicientes inimici veritatis / et etiam inuiti confiteantur
quod | sit spes christianis certa salutis / et tanquam ad refugium vndique concurrant |
ad eum . ut cornu ecclesie exaltetur contra inimicos suos / et multi moueantur ad
{ve} virtutis zelum / et recedant a seculo Jpseque fiat ve| nerabilis / ex pulchritudine
conuersationis sue . **C**onversatio | etenim {{monasticha}} monastica / gloria est
ecclesie ihesu christi . **D**ecet | vtique monachum habere pulchros gestus / ex omni parte
sui propter visio| nem {{sublimium}} visibilium / et certissimam priuationem rerum /
omnimod(o) | carnis contemptum / altum jejunium / constan{tan}tiam quietudinem /
| temperantium sensuum / visus custodiam / omniq;e vitiorum Jn rebus | huius seculi
abstinentiam / breuitatem in verbis / in multorum recor|datione munditiam / cum
discretione simplicitatem . **S**cire quod hec | vita superflua sit et inanis / et quod prope
est illa vita spi| ritualis et vera Non ligare amiciciis et vnoni alicui hominum | **H**abere
locum habitationis tranquillum / fugere homines / et indesin(a)nter | permanere in
orationibus . Non habere ambitionem / nec gaudere | e(nc)eniis / nec ligare se ipsum
huic vite Temptationes viriliter | sustinere / **A**lterari a mundanis affectibus / et
interrogationem | rerum ipsarum non curare **C**ontinue meditari in regione ve|ratis .
Habere vultum pallidum et rugosum / lacrimari nocte dieque | **E**t plus hiis omnibus
custodire propriam castitatem Esse mun|dum ab ingluie ventris / et a paruis et a
magnis²⁵ . | ¶²⁶ Explicit tertius tractatus de honesta vita.

3.4 Cód. C 631, Biblioteca Universitária (Uppsala), ff. 333v-334r e 335v

Apontamentos codicológicos e paleográficos: Papel e pergaminho – depois de 1416 – 355 ff. – 22 × 15,5 – Copista: Johannes Johannis (1404-1440), monge do Mosteiro de Vadstena, da Ordem de Santa Brígida – Descrição completa: Andersson-Schmitt, Hallberg e Hedlund (1993, p. 164-176) – Paginação original com elemento alfabético e algarismo romano e foliação moderna a lápis em árabe: adotou-se a moderna na transcrição – Há, entre os ff. 334v e 335r, cópia de parte do c. 14 do livro terceiro dos *Diálogos* de São Gregório (Migne, 1849, col. 244, l. 31- col. 248, l. 45), com relato histórico da vida de Isaac de Antioquia (ff. 334v e 335r27); um comentário de origem não identificada (f. 335r28-31); e parte do c. LVII da primeira parte da *Vita Christi* do Ludolfo da Saxônia (Saxonia, 1870, t. II, p. 521), apesar de constar na margem interna *Augustus* (f. 335r32-40) – O n de amen apresenta forma diferenciada, provavelmente assinalando final de seção, mas foi uniformizado na transcrição – Dada a dificuldade de diferenciar ponto pertencente ao sistema de abreviação e ao de pontuação, mantiveram-se na transcrição todos os pontos.

²⁰ PG 86, c. LII, col. 883 (ll. 14-17).

²¹ PG 86, c. LIII, col. 886 (ll. 5-9).

²² Caldeirão em azul.

²³ Na margem superior por punho diferente: <¶ De honesta uita .> (caldeirão em rubrica).

²⁴ <D> capitular rubricado.

²⁵ PG 86, c. XXIV, coll. 851 (l. 54) - 852 (l. 26).

²⁶ Caldeirão em azul.

Transcrição: /f. 333v/ Informacio Nouiciorum et juuenum optima doctrina²⁷ |
Hic²⁸ est ordo sobrius et deo amabilis . non respicere oculis hinc | inde sed semper ante
se . Non ociosa verba loqui . sed tantum neccessaria Jndu|mentis vilibus contentum esse
ad neccessitatem corporis . Et sic cibis corporis | vti . ut non castrimargie seruiatur . et
participare parum de omnibus et non repro|bare hoc et hoc eligere . nec impleat ex ipsis
ventrem . Maior est enim . | omni virtute discrecio . Vinum preter infirmitatem aut
debilitatem non sumere . Non | prescindas verbum loquentis . et sicut indoctus respondeas
. sed sicut prudens . | Tacitus esto vbi cumque fueris inuentus . Minorem te <<ipsum>>
existima . et seruum fratrum tuorum | Nec denudes coram aliquo . aliquid membrorum
tuorum Nec appropinques corpori | alicuius preter neccessitatis causam . Nec corpori tuo
permittas . aliquem appropinquare | vt dixi nisi ex rationabili causa . Declina a fiducia
mulierum sicut a morte²⁹ . | Posside sobrium ordinem sompni . Ne elongetur . a te virtus
que te custodit Jn | quocumque loco dormieris si possibile est . nullus te videat Si venerit
tibi tussis | sedenti in mensa . verte faciem tuam retro et sic tussias Ne extendas manum³⁰
| tuam ut accipias a conspectu proximi tui . quid inuercunde vel presumptuose . | Si
autem sederit tecum extraneus annue ei semel et bis ut comedat . Et ordinate | pone
mensam . non turbulente sed honeste . non denudans quid membrorum tuorum . | Cum
oscitas os tuum operi Retine suspiria si potes Si intraueris cellam . | preceptoris tui aut
amici vel . dissimilis . caue ne videoas aliquid ibi Si | vero coactus non fueris hoc non
facias . quia qui in hiis est assiduus alienus est . | a monastico habitu et christo hunc qui
donauit Ne respicias loca . vbi sunt | vasa abscondita celle amici tui . Cum tranquillitate
aperi hostium et | claude silenter . similiter proximi tui . et non subito ad aliquem . introeas
sed pul|sans exterius et permissus . ingredere . Ne sis velox in gressu tuo preter causam
necessariam | te compellentem . Esto omnibus obediens in omni opere . preter quam ad
auaros . vel | amatores possessionum vel seculares hos non sequaris ut non fias opus |
dyabolicum Mansuete tamen tracta . cum et sobrietate et honestate omnes | aspice . et
non impleas oculos tuos aspectu alicuius rei . Ambulans in . | via non preuerias maiorem
Si autem tardauerit socius tuus parum progrediens ex | specta eum . qui enim non facit sic
insipiens est . Nec arguas aliquem in aliquo . | sed te ipsum in omnibus existima culpabilem
et debitorem . Omne opus vile iussus | cum omni humilitate . facere non recuses . Si tactus
fueris ridere non appareant | dentes tui /. Si compulsus fueris loqui . cum muliere verte
faciem tuam . ne vide|as³¹ eam . et sic cum ea loquere /. A monialibus fuge sicut ab igne
et laqueo | dyaboli . et obuiacionem earum et colloquacionem . et visionem . vt non colorent
| cor tuum . sordibus viciorum Quamuis sint sorores tue secundum carnem . sicut | ab
extraneis te custodi /. A fiducia juuenum loquione . fuge sicut ab amicicia | dyaboli .
Vnum habe colloquutorem . et consiliatorem timentem deum et se ipsum custo|dientem .
pauperem quidem existentem in tabernaculo suo . et diuitem in misteriis dei . /f. 334r/ Ab
omnibus absconde misteria tua . operaciones et prelia . Ne sedeas coram aliquo . | sine
habitu tuo preter neccessitatem . Cum sobrietate ad neccessariam curam egredere | sicut
verecundans custodiente te angelo et cum timore proficisci Melius est | venenum
mortiferum quam cum muliere comedere . quamvis sit mater vel soror tua . | Melius est
habitare cum dracone quam dormire cum aliquo et cooperiri cum eo quamvis | sit tibi
frater . secundum carnem Si dixerit tibi ambulanti in itinere quis maior Veni ut psal|lamus
noli esse inobediens ei . Si autem non dixerit . lingua quidem tace . corde vero | deum

²⁷ Na margem superior: <Jeunes . vigiles . (s)icies sic rerc(?)ta cures>.

²⁸ <H> capitular rubricado.

²⁹ Na margem interna: <nota>.

³⁰ Na margem externa: <Nota>.

³¹ Na margem externa: <Nota>.

glorifica Ne resistas alicui *pro aliquo facto nec certes . non menciaris nec | jures per nomen dei tui . Despice te ipsum et alios non despicias Jnjurias | sustine et nemini iniuriam facias Melius est corporalia cum corrumphi corpore . | quam dampnificare quid anime . Jn iudicio cum aliquo ne introeas sustine condempnatus . | incondempnabilis existens Ne diligas anime tue aliquid seculare sed subditus esto ducibus | et principibus et a conuencione ipsorum abstine te ipsum Jpsorum namque conuersacio est . illaqueans | negligentes in perdicione / O gulose qui propriam queris curare gulam . melius est tibi³² | mittere in ventrem tuum carbones ignis quam frixuras ducum et principum . Super| funde tibi super omne oleum misericordie . et esto obseruans te ab omnibus / a multiloquio te ipsum . | custodi . illud enim extinguit in corde mociones intellectuales a deo pullulantes . | Fuge docmatizare . cum prelatis ecclesie . aut cum aliis sicud . a loquacione audaci Et in | plateis iracundorum aut compugnancium ne transeas vt non impleatur cor tuum furore . | et detur anime tue furoris obscuritas . Ne habitas cum superbo vt non sancti spiritus operacio . | auferatur ab anima tua . et efficiaris habitaculum omnium viciorum / Has deposiciones si ser| uaueris o homo . et custodieris te ipsum semper in meditacione . dei in veritate . videbit anima tua . | in semet ipsa lumen christi . et in seculum seculi non tenebrescit . christi gloria . in secula seculorum Amen³³ | Nunquam³⁴ turpis aut lascivus sermo de ore monachi egrediatur . in hiis enim signis | libidinosus . animus ostenditur . et per exteriorem hominem interioris hominis vicia | demonstrantur . Monachus non desiderat verborum frequenciam que de singularitate | censemur . Monachus sit vigil sensibus semper . nec vanis cogitationibus polluatur . | Amet sciendam scripturarum et carnis sciendam non amabit Monachus qui christum | desiderat nil aliud dignatur respicere . sed per paradisum variarum scripturarum | poma decerpit . hiis vtitur deliciis . harum fruitur amplexu Monachus | habeat columbe simplicitatem . nec cuiquam machinetur dolum . Vita hominis sapientis . est . | meditacio mortis Tunc quid se monachum judicet cum se minimum estimauerit | cunctis ¶ Pallor enim cum humilitate . et macies in facie decus est monachi . Si³⁵ | potueris iniuriari . et affici contumeliis et portare et tacere magna est hec | res super omnia alia estiens mandata . Monachus qui in terris possessiones | querit monachus non est . qui secundum deum est . sapiens est . et beatus est . beata communio | diuinitatis et congregacio virtutis et boni operis Amen³⁶ . /f. 335v/ Jmpropera³⁷ tibi o frater semper dicens / O anima misera . dissolucio tua a corpore appropin| quauit quare delectaris in hiis que debes hodie derelinquere . et a quorum aspectu pri| uaberis in eternum ./ Attende que sunt ante te et cogita que operata es qualia sunt . | Et in quibus conuersata es omnibus diebus vite tue Seu quis laborem operacionis | tue recepit . Et quem in pugna tua letificasti . vt exeat in occursu tuo tempore . | exitus tui . Quem eciam delectasti in cursu tuo ut in portu eius quiescas . Cuins gratia . | laborando te afflixisti ut peruenias ad eum cum gaudio . Quem acquisiuisti | pro amico in futuro . ut in egressu tuo excipiat te . in cuins agro operata es . | Et quis debet tibi mercedem soluere . in occasu solis recessus . tui . Tu suscitare a temet | ipsa . o anima et vide / Quod si pertransisti agrum fructificantem . Jn amaritudinem | suis cultoribus clama et vocifera in gemitu et anxietate³⁸ que super sacrificia . | et holocausta placant dominum tuum*

³² Na margem externa: <Nota>.

³³ PG 86, c. LIII, coll. 883 (l. 20) - 886 (l. 9).

³⁴ <N> capitular rubricado.

³⁵ Na margem externa: <Nota>.

³⁶ Trecho ausente da PG 86, c. LIII, col. 886 (l. 9): trata-se de adição composta de frases de origem variada presente em diversos outros testemunhos. Cf. a identificação da origem de cada frase em Cambraia (2018, p. 116-118).

³⁷ <J> capitular rubricado.

³⁸ Há um sinal abreviativo para sequência com r sobre esta palavra.

. Producat os tuum dolorosas voces | quibus sancti angeli del(ectantu)r tinge genas tuas lacrimis vt super te spiritus . | sanctus requiescat . Et abluat te a sordibus malicie tue . Fac tibi propicium per | lacrimas . dominum ut ad te veniat / Jnuoca Mariam et martham vt luctuo|sas voces te doceant . clama ad dominum³⁹ . { {hanc perutilem oracionem} } **legendo**⁴⁰ | **D**Omne⁴¹ qui super lazaram plorasti . Et super eum . compassionis lacrimas / <<ef>>fudisti | suscipe lacrimas amaritudinis anime mee . **P**assionibus tuis passiones meas sana . Vulnibus tuis medere . vulnera mea . **S**anguine tuo sanguinem meum . | emunda . **E**t contemptra corpori meo . viuifici corporis tui ordinem . Fel quod | ab inimicis potatus es . dulcem reddat animam meam ab amaritudine quam mihi | inimicus aduersarius propinat **C**orpus tuum . quod in ligno crucis extensem est . extollat | ad te mentem meam . que a demonibus est inferius tracta . Caput tuum quod in crucis patibulo | reclivasti . erigat caput meum . ab inimicis colaphizatum **C**onfixe clavis sanctis | sime manus tue . subleuent me ad te a confusione perditionis depresso(n)e sicut | os tuum sanctissimum reppromisit . **F**acies tua que recepit alapas et consputaciones a | maledicis . Clarifiet faciem meam iniquitatibus sordidatam / . **A**nima tua quam . | tradidisti patri tuo existens in cruce . ducat me ad te in gratia tua . **N**on habeo . | cor dolens ad requirendum te . **N**on habeo penitentiam . nec compunctionem que reducunt filios | ad suam hereditatem . **N**on habeo domine lacrimas deprecabiles **O**btenebratus est . | animus meus nec potest ad te respicere in dolore . Aruit cor meum a multitudine . | temptationum . **N**ec potest calefieri lacrimis tue dilectionis **S**ed o jhesu christe domine . | thesaure beatorum tribue mihi penitentiam perfectam / . cor dolens / . vt exeam pleno animo . | ad querendum te . nam sine te omni bono alienabor . **D**a mihi ergo christe gratiam tuam . | **P**ater qui te produxit . de sinu tuo eternaliter sine tempore . innouet in me formas ymaginis | tue . dereliqui te . non me derelinquas Exi a te . exi ad requirendum me et introduc | in pascua tua . **E**t communera me ouibus elech ouilis tui . et nutrias me cum eis | in pratis diuinorum secretorum tuorum . quorum est habitaculum cor mundatum . et in ipso videtur | splendor reuelacionum tuarum que sunt consolacio et refrigerium eorum qui laborauerunt pro te in | tribulacionibus et in omnibus afflictionibus quibus digni constituamur . gratia et pietate saluatoris | nostri nunc et in futuro seculo Amen⁴²

3.5 Cód. A XI 72, Biblioteca Universitária (Basileia), ff. 20v-22r, 35v e 55v

Apontamentos codicológicos e paleográficos: Papel e pergaminho – s. XV – 184 ff. – 14,5 × 10,5 – Proprietário anterior: Mosteiro dos Cartuxos da Basileia – Descrição completa: Binz (1907, p. 353-361) – Foliação moderna a lápis em árabe.

Transcrição: /f. 20v15/ **O**ratio abbatis ysaac⁴³ **D**omine⁴⁴ qui super | lazaram plorasti . et super eum lacrimas tue compassionis efudisti . suscipe lacrimas | amaritudinis mee . passionibus tuis passiones /f. 21r/ meas sana . wlneribus tuis medere | wlnera mea . sanguine tuo sanguinem | meum emunda . et contemptra corpori | meo viuifici corporis tui odorem : | Fel quo ab inimicis potatus <<es>> dulcem | reddat animam meam ab amaritudine quam | mihi inimicus aduersarius meus propinauit : | **C**orpus tuum quod in crucis patibulo extensem est | extollat ad te mentem meam que a de | monibus est inferius

³⁹ PG 86, c. XXVIII, coll. 858 (ll. 15-38).

⁴⁰ Trecho ausente da PG 86, c. XXVIII, coll. 858 (l. 38).

⁴¹ <D> capitular rubricado.

⁴² PG 86, c. XXIX, coll. 858 (l. 41) - 859 (l. 28).

⁴³ Este título aparece depois de *super* nesta mesma linha, mas foi antecipado aqui para melhor compreensão pelo leitor.

⁴⁴ <D> capitular rubricado.

tracta : Caput tuum | quod in crucis patibulo reclinasti . erigat | caput meum ab inimicis colaphizatum : | Crucifixe {{manus}} clavis sanctissime | manus tue subleuent me ad te . de | confusione perditionis . sicut os tuum sancissimum | repromisit : Facies tua que alapas recepit et consputaciones a maledictis . clari|ficit faciem meam iniquitatibus sordidatam : | Anima tua quam tradidisti patri tuo in cruce /f. 21v/ existens ducat me ad te in gloriam tuam | Ach mi domine ihesu christe . non habeo cor dolens | ad querendum te : non habeo penitentiam neque compunc | cionem que reducunt filios ad suam patriam et hereditatem /: non habeo domine lacrimas | deprecabiles . obtenebratus est in secularibus | animus meus . nec potest ad te respicere : in | dolore aruit cor meum a multitudine temptationum | : nec potest calefieri lacrimis tue dulcedinis | Sed o ihesu thesaure bonorum . tribue mihi | cor dolens . penitentiam⁴⁵ perfectam . ut ex eam | pleno animo ad querendum te . nam sine omni bono | alienabor /: Da mibi ergo ihesu christe gratiam tuam . | pater qui te produxit de sinu suo eternaliter sine | tempore innouet in me lumen ymaginis tue . | Dereliqui te non me derelinquas . exiui a te | exi ad querendum me . et introduc me in | pascua tua . et vnu[m]era me ouibus /f. 22r/ elecis ouilis tui /. et nutrias me cum eis | in partis diuinarum secretorum /. quorum est | habitaculum cor mundatum /. et in ipso | videtur splendor reuelacionum tuarum . | que sunt consolacio et refrigerium eorum qui labo|rauerunt pro te in tribulacionibus /. et omnimodum | afflictionibus quibus digni constituamus gratia | et pietate saluatoris nostri nunc et in futuro | seculo amen⁴⁶ /f. 35v20/ [ab]bbas ysaac / Si n(on) custodieris linguam | tuam⁴⁷ nunquam exilib(es) tenebras⁴⁸ /f. 55v/ {{Ex tractatu abbatis ysaac de vigilijs}} | Noli putare o homo quod inter omnes operaciones monachorum | si<<te>> alia quamlibet conuersacio maior vigilijs nocturnis | In veritate fratres . si non fiat religioso dispersio et | turbacio in carnalibus rebus et in sollicitudine temporalium . sed cauerit | sibi a mundo et custodierit se ipsum vigilijs . mens eius | quasi cum alis in breui tempore uolat . et exaltatur in dilectione dei | et cito peruenit ad gloriam⁴⁹ . **De vigilijs** | Monachum perseverantem in vigilijs cum mentis discrecione | ne respicias illum sicut ferentem carnem . hoc vtique an| gelici ordinis opus est . non humanum **de eodem** | Impossibile est autem quod illos qui semper in huiusmodi continencia conuersantur | dimittat deus sine magnis donis . propter eorum ieunium et | vigilanciam cordis⁵⁰ . **de eodem** | Ego uero puto impossibile esse quando ille qui cum sciencia et discrecione | preelegit sibi laborem istum magnum atque divinum . et arbi|tratus est eius portare grauamen . et studiose laborat | in hac gloria parte quam elegit . et in die sibi cauet a | turbacione locucionum et sollicitudine pugnarum quod fiat nudus et | vacuus admirabili fructificacione magne dilectionis que | colligi prestolatur ab ipso⁵¹ | Ego quoque dico quod si corpus fessum fuerit propter infirmitatem suam | ut ieunare non possit /. potest solis vigilijs mens acquir[ere] | statum anime . et intellectum prestare cordi ./ virtutem spiritualem | addiscat dummodo non fiat sibi exterminacio a di|latacione divinarum causarum⁵²

⁴⁵ Há um sinal abreviativo para sequência com r sobre o final desta palavra.

⁴⁶ PG 86, c. XXIX, coll. 858 (l. 41) - 859 (l. 28).

⁴⁷ PG 86, c. LII, col. 882 (l. 56).

⁴⁸ PG 86, c. LII, col. 883 (l. 3).

⁴⁹ PG 86, c. XXXI, coll. 860 (l. 52) - 861 (l. 4).

⁵⁰ PG 86, c. XXXI, col. 861 (ll. 6-12).

⁵¹ PG 86, c. XXXI, col. 861 (ll. 17-25).

⁵² PG 86, c. XXXI, col. 862 (ll. 18-23).

3.6 Cód. A X 102, Biblioteca Universitária (Basileia), ff. 31v-32r

Apontamentos codicológicos e paleográficos: Papel e pergaminho – s. XV (2^a met.) – 166 ff. – 14,5 × 10,5 – Copista: Martin Ströulin – Proprietário anterior: Mosteiro dos Cartuxos da Basileia – Descrição completa: Binz (p. 1-15)⁵³ – Foliação moderna a lápis em arábico.

Transcrição: /f. 32r2/ ¶ Ex libello abbaīs ysaac syrie // Quibus mundus est | mortuus . hij sustinent aduersitates gaudenter⁵⁴ . | quibus vero mundus viuit . hij nequeunt iniuriam sustinere | sed a vana gloria moti ira turbantur . seu eciam a tristitia | occupantur . O quam difficile est ut acquiratur hec virtus . et | quantam gloriam obtinet apud deum⁵⁵ . Si potueris iniuriari | et affici contumelijs et portare et tacere magnis est hec res | super omnia alia efferens mandata⁵⁶ . Jniuriam sustine . | et nemini iniuriam feceris⁵⁷ . // Jdem . Beatus qui nouit hoc | et manet in solitudine . nec fluctuat in multitudine | operum . sed omnes corporales operaciones in laborem oracionis conuertit . et credit quod quandiu operatur cum deo . et habeat sol litudinem in ipso die noctuque {d} non deficiet ei quicquam | de necessariis vsibus quemadmodum⁵⁸ non cessat tempore ab opere | pro eodem . Si quis autem hoc non sustinuerit in solitudine | sancto opere iam instet . Operetur vtens quidem eo tanquam | adiutorie non tamen aude propter lucrum . // Nam istud | positum est infirmis . quia perfectioribus turbamentum | existit . Pauperibus enim et pigris patres exposuerunt | ut operentur . et non sicut rem necessariam existentem⁵⁹ . Hic est | verus modus et cito perueniendi ad quietem mentis si bene | intellexeris et tibi non peperteris⁶⁰ . donec moriatur exterior | homo a rebus mundi . non solum a peccato . sed ab omni corporali operatione . Similiter interior homo a prauis cogitationibus . et infimetur motus corporis naturalis ut non moueatur /f. 32v/ in corde dulcedine peccatorum . non mouebitur ab homine | dulcedo spiritus sancti⁶¹ . et quousque a corde suo sollicitudinem secularium | preter necessarium usum nature . ac dimictat dominum curare de | ipsis . spiritualis ebrietas in ipso non mouebitur⁶² .